UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 41ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO DE
ENGENHARIA HÍDRICA DO INSTITUTO DE CIÊNCIA, ENGENHARIA E TECNOLOGIA - ICET,
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI - UFVJM.
TEÓFILO OTONI - MG.

Aos dez dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniram-
se por web conferência, através da plataforma Google Meet, os seguintes membros do Colegiado do Curso
de Engenharia Hídrica: o professor e coordenador do Curso Gláucio Ferreira Loureiro; o vice-coordenador
Guilherme Piva dos Santos; os membros docentes Daniel Brasil Ferreira Pinto, Jorge Luiz dos Santos
Gomes, Luan Brioschi Giovanelli e Márcio Macedo Santos; os representantes discentes Cinara Damasceno
Freire e Victória Godinho Vasconcelos . Verificado o quorum, o presidente deu início à reunião
cumprimentando a todos, e em seguida e em seguida passou-se às discussões do Assunto Único: Troca de
Orientação de TCC da aluna Andrine Lemes Barbosa: O presidente iniciou a apreciação do ponto
apresentando a situação da discente Andrine Lemes Barbosa, informando que, anteriormente, ela havia
sido orientada pela professora Tuane Oliveira Dutra, a qual solicitou exoneração do cargo. Em razão disso,
a orientação foi assumida pelo professor Francisco César Dalmo. No entanto, conforme relatado pela
discente, devido a alguns imprevistos, ela não conseguiu concluir o trabalho de conclusão de curso
originalmente proposto, o que comprometeria sua possibilidade de colação de grau no semestre 2025/1,
restando-lhe apenas a disciplina de TCC para a integralização do curso. Diante da situação, a discente
buscou alternativa que viabilizasse a finalização do TCC ainda neste semestre. Após análise das
normativas vigentes e consulta ao professor Francisco, ficou acordado que a orientação seria repassada ao
professor Carlos Henrique Alexandrino, com quem a discente já possui uma produção acadêmica em
coautoria — um artigo científico publicado — o qual será utilizado como base para a apresentação do
T C C . Aberto o ponto à discussão, foram realizados questionamentos a respeito da entrega da
documentação exigida, ocasião em que o professor Gláucio, também responsável pela disciplina de TCC,
informou que os documentos se encontram devidamente assinados e entregues. Ressaltou ainda que a
documentação referente à defesa será encaminhada após a apresentação do trabalho, prevista para ocorrer
na tarde do mesmo dia. Após discussão, o Colegiado votou sobre o seguinte encaminhamento: “Troca de
orientação de TCC da aluna Andrine Lemes Barbosa, do professor Francisco César Dalmo para o
professor Carlos Henrique Alexandrino.” Resultado: Aprovado por 7 votos favoráveis e 1 abstenção. Não
havendo outras manifestações, o senhor presidente deu por encerrada a reunião. Após lavrada, a presente
ata foi lida, aprovada e será assinada pela secretária e pelo presidente do Colegiado.

Dayene Duarte Melgaço- Secretária

Gláucio Ferreira Loureiro - Presidente

Documento assinado eletronicamente por Dayene Duarte Melgaço, Servidor(a), em 25/08/2025, às
12:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Gláucio Ferreira Loureiro, Coordenador(a), em
24/10/2025, às 14:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Ata de Reunião 41ª Extraordinária - 10/07/2025 (1814172)         SEI 23708.001505/2020-81 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1814172 e o
código CRC FB49FE65.

Referência: Processo nº 23708.001505/2020-81 SEI nº 1814172

Ata de Reunião 41ª Extraordinária - 10/07/2025 (1814172)         SEI 23708.001505/2020-81 / pg. 2

https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 41ª Extraordinária - 10/07/2025 (1814172)